
5اجتماعی

یک توئيت

گزیده 

یک عکس  

تفریح بوشهری ها در روزهای کرونایی؛ 
بوشهر اکنون در وضعیت قرمز قرار دارد. 

رسانه های جهان 

ایــنــدیــپــنــدنــت: 
مــرتــفــع تــریــن هتل 
جهان  گران قيمت 
ــی  ــان ــم ــت ــاخ س در 
در مــنــطــقــه مــالــی 
شــانــگــهــای چــيــن گــشــایــش یــافــت. 
و  بــيــســت   )J  H o t e l ( ــل  ــت ــی ه ج
ی  نگها شا ج  بر یی  لا با طبقه  شش 
ــن برج  را اشــغــال کـــرده اســـت. ای
ست  ا طبقه   ۱ ۲ ۸ شی  ا ن خر سما آ
ز  . پيش ا د ر ا ع د تفا ر ۶ متر ا ۳ ۲ و 
هتل  ن  جها هتل  ین  تفع تر مر  ، ین ا
ع  تفا ر ا به  چين  ر  د نجو  ا گو د  و و ز رُ

۵۳۰ متر بود.

اســـتـــریـــت  وال 
ــاری  ــي ــس ــال: ب ژورن
عوامل  کشورها  از 
تـــشـــویـــقـــی بــــرای 
ــب مـــــردم به  ــي ــرغ ت
۱9را  کــوویــد  عليه  واکسيناسيون 
تدارک می بينند. در این ميان برخی 
رویکرد  پاکستان  جمله  از  کشورها 
ــرای کسانی که خــود را  تنبيهی را ب
واکسينه نمی کنند، در پيش گرفته اند. 
مقامات این کشور ۲۲۰ ميليون نفری، 
تنبيهاتی همچون قطع تلفن همراه 
ــرادی که از تزریق واکسن  را بــرای اف
کرونا خودداری می کنند، پيش بينی 

کرده اند.

دویـــــــــــچـــــــــــه 
ــان  ــقـ ــقـ ــحـ ولـــه: مـ
به  موفق  کانادایی 
ــوه ای  ــيـ کـــشـــف شـ
شــــــــد ه انــــــــد کـــه 
تشخيص سریع عفونت های باکتریایی 
یک ساعت  ظــرف  در  را  ميکروبی  و 
ممکن مــی ســازد. نتيجه آزمایش را 
ساختند  محققان  که  دستگاهی  با 
همراه  تلفن  در  به سادگی  می توان 
در  که  ميکروچيپی  ــرد.  ک مشاهده 
داخل این دستگاه نصب شده، قادر 
است قطرات مایع بدن، اعم از خون، 
ادرار یا بزاق را تست و تجزیه و تحليل 
کند و به وجــود احتمالی عفونت در 

بدن فرد برسد. 

رویترز:  پژوهشگران 
در آمریکا می گویند 
شماری از نمونه های 
ویـــروس  نخستين 
کرونا در ووهان، که 
پایگاه  به  چينی  محقق  یک  توسط 
داده متعلق به موسسه ملی سلامت 
ایالات متحده وارد شده بود، چندماه 
بعد توسط خود وی حذف شده اند. 
تایيد  آمریکا  سلامت  ملی  موسسه 
کرده است که نمونه ها به درخواست 
محققی که آن هــا را ابتدا در مارس 
۲۰۲۰ وارد کـــرده بـــود، در ژوئــن 

۲۰۲۰ حذف شده اند. 

یک شنبه  ۶ تیر  ۱۴۰۰
۱۶ ذی القعده   ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶۹۴

رونمایی از عدلیه هوشمند
کاهش ۴ میلیون مراجعه حضوری به دادگستری ها، افتتاح 5 هزار اتاق دادرسی الکترونیکی و امکان ملاقات آنلاین 

با زندانیان تنها بخشی از نتایج اجرای سند تحول قضایی است؛ سندی که دستگاه قضا بر اجرای آن تاکید دارد

مصطفی عبدالهی- تنها حدود ۶ ماه از ابلاغ  
سند تحول قضایی سپری شده اما تحولاتی که 
به تبع آن در سيستم قضایی کشور ایجاد شده، 
گسترده تر از تمامی تغييرات و تحولات طول 
عمر دستگاه قضاست؛ مهم آن که سيستم سنتی 
قضایی کم کم جای خود را به سامانه های نوین 
فناورانه داده و این تحول اساسی، نقش مهمی 
در کاهش چالش های دستگاه قضایی و افزایش 
رضایتمندی مردم داشته است. جالب است که 
بدانيم، ۷۰ درصد سند تحول در راستای گسترش 

فناوری است و ثمراتش هم نمایان شده است.

راهکارهایی که اتخاذ شد       
نگاهی به سند تحول قضایی که دی مــاه سال 
ــلاغ شــد، بــه خوبی نشان مــی دهــد که  99 اب
دستگاه قضایی به خوبی مشکلات و مسائل 
همچون  مشکلاتی  ــود؛  بـ شناخته  را  خــود 
»اکتفا به روش های سنتی نظارت بر قضات« و 
»طولانی بودن مدت زمان رسيدگی به شکایات 
و پرونده های مردم« که به عنوان دو مورد از ۱۰ 
مسئله و چالش موجود احصا شده بود. در سند 
تحول، برای حل این مسائل هم راهکارهایی 
اتخاذ و اجرایی شد که خيلی زود به ثمر نشسته 
و نتایج اميدبخشی داشته است. دیروز هم در 
جدید  دستاورد های  از  بهره برداری  مراسم 
فناوری اطلاعات در قوه قضایيه، آیت ا... رئيسی، 
رئيس قوه و دکتر »عيسی زارع پور« رئيس مرکز 
آمار و فناوری اطلاعات دستگاه قضا، توضيحاتی 
را دربــاره طرح های جدید و نتایج اجرای سند 

تحول ارائه کردند که قابل توجه بود:

 گام اول؛ تسهیل دسترسی مردم و       
 ایجاد۳ هزار اتاق دادرسی الکترونیکی 

گام نخست هوشمندسازی قوه قضایيه با تمرکز 
بر تسهيل دسترسی مردم به خدمات قضایی و 
افزایش سرعت رسيدگی ها و با انجام حدود ۶۵ 
پروژه بزرگ و کوچک فناورانه شامل تاسيس 
و ارتقای ۴۰ سامانه، الکترونيکی  کردن ۲۵ 
استعلام قضایی و راه اندازی بيش از ۳ هزار اتاق 
دادرسی الکترونيکی برداشته شد. تاکنون ۴۳ 
سامانه جدید در حوزه قضایی فعال شده و تا پایان 
امسال هم تعداد این سامانه ها بيشتر خواهد شد.

 ۴ میلیون کاهش مراجعه حضوری       
 به دادگستری ها 

افزایش رضایتمندی مردم و کارکنان دستگاه 
قضایی، کاهش زمان رسيدگی به پرونده ها، 
به  حــضــوری  مراجعه  چهارميليون  کــاهــش 
دادگستری ها وحذف بيش از ۲ ميليون مراجعه 
مردمی به سایر دستگاه ها، از نتایج مهم این 

اقدامات بوده است.

گام دوم؛ توسعه زیرساخت های فناورانه       
در گام دوم هوشمندسازی قوه قضایيه نيز، 

اولویت بر توسعه زیرساخت های فناورانه قرار 
گرفته است که شامل ۸۰ پروژه فناوری است که 
در هفته قوه قضایيه امسال، ۳۰ مورد آن  افتتاح 

خواهد شد.

کاهش ۱۲ درصدی پرونده های انباشت        
شده

همچنين با وجود افزایش ۵.۵ درصدی ميزان 
ورودی پرونده ها به واحد های قضایی، ميزان 
پرونده های انباشت شده، ۱۲ درصد کاهش 

یافته است.

کاهش زمینه های فساد با شفاف سازی       
از دیگر مزایای مهم هوشمندسازی قضایی، 
ایجاد زمينه شفافيت عملکرد هاست که به گفته 
رئيس دستگاه قضایی، حتما می تواند از وقوع 
فساد و روابــط ناسالم پيشگيری کند، روابط 
ناسالم را کاهش  دهد و زمينه های بروز فساد را 
از بين ببرد. نظارت بر دادرسی در محاکم نسبت 
به اتقان آرا با سامانه های هوشمند و نظارت 
لحظه ای و برخط بر عملکرد ارکان دستگاه قضا، 

از دستاوردهای مهم سند تحول است. 

تعداد پابند های الکترونیک به 7 هزار رسید       
پابندهای  ــش  ــزای اف قابل تحسين  اقـــدام  از 
الکترونيک، با کاهش آمار زندانيان و استفاده 

از آن برای مجازات گروهی از متخلفان هم نباید 
غافل شد. روز گذشته با تحویل ۳ هزار پابند 
الکترونيک، تعداد پابند های الکترونيک به ۷ 
هزار عدد رسيد و گفته شده قرار است این تعداد 

تا پایان امسال به ۲۰ هزار برسد.

 تسهیل امور ثبتی و اجرای احکام       
 با استعلامات مالی

استعلامات مالی هم یکی از مشکلات جدی و 
هميشگی مردم، سازمان ثبت و دادگستری ها 
بود اما حالا این استعلامات به صورت برخط 

انجام می شود و کار همه را تسهيل کرده است.

رسیدگی به پرونده های کیفری در ساعات        
غیر اداری

افزایش تعاملات دستگاه قضایی و ناجا هم نتایج 
خوبی داشته است؛ حالا با استفاده از فناوری، 
هم قضات و هم ماموران کلانتری در ساعت غير 
اداری و حتی نيمه شب هم، به اطلاعات پرونده ها 

دسترسی دارند.

رضایت 7۰ درصدی مردم       
البته قوه قضایيه برای اطمينان از موثر بودن 
سند تحول، تنها به گزارش های درون سازمان 
بسنده نکرده و از مردم هم نظرسنجی داشته 
است. آن طور که ميزان گزارش داده، از جامعه 

آماری ۳ ميليونی که دربــاره عملکرد قضات و 
کارمندان دستگاه قضایی نظر داده اند، حدود 
۷۰ درصد اعلام رضایت کردند. اهميت این 
آمــار از آن جاست که رئيس قوه قضایيه گفته 
است: »این که خودمان بخواهيم نظر دهيم که 
چه کار کردیم به نظر من بااهميت نيست، مهم آن 
است که خود مردم و کسانی که به دادگستری ها 
مراجعه می کنند بگویند که قاضی، کارمند و 
نيرویی که با آن ها مرتبط شده، آیا واقعا کار را 

درست انجام داده است یا نه«.

رونمایی از سامانه های جدید        
الکترونيکی  از سامانه های  روز گذشته هم 
جدید قوه قضایيه رونمایی شد. به گفته رئيس 
ــار و فــنــاوری اطــلاعــات قــوه قضایيه   مرکز آم
ابرپروژه ارتباط تمام الکترونيکی قوه قضایيه 
با ناجا، سامانه خودکاربری شکوایيه سرقت، 
ســامــانــه اســتــعــلام ســوابــق محکوميت های 
مالی، سامانه صدور گواهی الکترونيکی عدم 
سوءپيشينه، گسترش سامانه ملاقات تصویری 
زندانيان از طریق دفاتر خدمات الکترونيک در 
۱۵ استان، افتتاح ۵ داشبورد جدید نظارتی 
ــی الکترونيکی  و افتتاح ۵ هــزار اتــاق دادرس

مهم ترین این پروژه هاست.

رئیسی: اقدامات تحولی قوه قضاییه نباید        
دچار وقفه شود

رئيس دستگاه قضا هم دیروز بر ضرورت تداوم 
اجرای سند تحول قضایی تاکيد کرد و گفت: قوه 
قضایيه نيازمند یک تحول بود و این تحول باید 
دنبال شود؛ من یقين دارم این حرکت تحولی 
دنبال خواهد شد و تاکيد من این است که نباید 
هيچ گونه وقفه ای در اقدامات تحولی صورت 
گيرد.آیت ا... رئيسی تصریح کرد: این که مردم 
اعلام کنند راضی هستند، نکته مهمی است و 
البته این رضایت مردم برای ما بسيار مهم است؛ 
چرا که سرمایه اجتماعی را خواهد افــزود، ما 
دنبال کاهش هزینه های اجتماعی و افزایش 

سرمایه اجتماعی هستيم.

 پرونده ثبت محضری خودرو 
در سازمان بازرسی کشور

رئيس سازمان بازرسی گفت: سند خودرو مورد 
اختلاف دیرینه قوه قضایيه به ویژه سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور با نيروی انتظامی است؛ در 
حال بررسی جوانب مختلف هستيم و به زودی 
نتيجه نهایی را اعلام خواهيم کرد. به گزارش 
تسنيم، موضوع رسمی بودن برگ سبز صادره 
از سوی نيروی انتظامی برای مالکيت خودرو، 
و  دستگاه ها  برخی  در  اختلاف  و  بحث  محل 
قضایيه  قــوه  زیرمجموعه های  حتی  و  نهادها 
شده اســت. اخيراً معاون امــور اسناد سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور در نامه ای به رئيس 
سازمان بازرسی کل کشور خواستار بررسی 
نظرات مسئولان پليس درباره سند رسمی شده 
ــت. حجت الاسلام درویشيان دربـــاره این  اس
چالش قدیمی گفت: سند خودرو مورد اختلاف 
دیرینه قوه قضایيه به ویژه سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور با نيروی انتظامی است، پيش از 
این بخشنامه ای از سوی ریاست وقت قوه قضایيه 
دراین باره صادر شده بود و یک رأی هم از سوی 
دیوان عدالت در این رابطه صادر شده است و 
موضوع سند خــودرو بحث های مفصلی دارد. 
اخيراً شکایتی را از سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور دراین باره دریافت کردیم که با توجه به 
سابقه موضوع و بخشنامه ها و آرای صادرشده 
و نظرات کارشناسی در حــال بررسی است. 
همچنين ادعاهای نيروی انتظامی هم بررسی 
می شود که بعد از کسب نتيجه به مردم اعلام 

خواهيم کرد. 

جزئیات جدید از لایحه  تشدید 
مجازات پدر مرتکب قتل فرزند

قصاص منتفی است
مشاور حقوقی و پارلمانی معاونت امور زنان و 
خانواده رئيس جمهور با اشاره به لایحه »تشدید 
مجازات پدر مرتکب قتل فرزند« و با بيان این که 
در کليه نشست های فقهی حقوقی، قصاص پدر 
منتفی اعلام شد و حداکثر ۱۰ سال حبس قطعی 
خواهد بــود، گفت: مجازات تعيين شده کافی 
نيست، اما تبصره هایی که منجر به بازدارندگی 
و پيشگيرانه تنظيم شده اند مفيد هستند. باید در 
صورت تصویب، بر اجرای این قانون نظارت کرد 
و قوه قضایيه گزارش مبسوطی جهت تنویر افکار 
عمومی به جامعه ارائه کند. اشرف گرامی زادگان 
در پاسخ به این سوال که مطابق با لایحه »تشدید 
مجازات پدر در صورت قتل فرزند« که هم اکنون 
به مجلس ارســال شده  اســت، پدر مرتکب قتل 
فرزند چندسال محکوم به حبس می شود، تصریح 
کرد: در ماده ۶۱۲ اعلام شده است که »هر کس 
مرتکب قتل عمد شود و شاکی نداشته و یا شاکی 
داشته باشد ولی از قصاص گذشت کرده باشد، 
به حبس تعزیری درجه چهار محکوم می شود.« 
مجازات درجه ۴ طبق قانون مجازات اسلامی 
حبس بيش از پنج تا ۱۰ ســال اســت. البته در 
تبصره ۱ گفته شــده اســت که » در مــواردی که 
فــرد با علم به عــدم امکان قصاص مرتکب قتل 
مذکور شود، به حداکثر مجازات مذکور محکوم 
می شود.« بدین ترتيب حداکثر ۱۰ سال حبس 

قطعی خواهد بود.

رئيس کانون وکلای مرکز هم نتایج حاصل از اجرای سند تحول را 
قابل توجه می داند. »دکتر جليل مالکی« در گفت وگو با خراسان اظهار 
می کند: یکی از رویکردهای مثبت سند تحول، شتاب دهی به روند 
هوشمندسازی دستگاه قضا و حرکت به سمت دادرسی الکترونيک 
بود که نتایج خوبی به همراه داشته است. وی تصریح می کند: اميدواریم 
این اقدامات به سرانجام نهایی خود برسد و شاهد حذف همه روندهای 
مبتنی بر کاغذ در دستگاه قضایی باشيم، البته تاکيد همه دغدغه مندان 
ایــن اســت که دقــت داشته باشيم توسعه هوشمندسازی و حذف 

روش های سنتی و کاغذی، منجر به تضييع حقوق هيچ فردی نشود.

۲ انتظار رئیس کانون وکلا       
مالکی دو انتظار خود را هم مطرح می کند و می گوید: در سند 
تحول قضایی به مباحث مرتبط با هوشمندسازی، رسيدگی های 
کيفری، حقوق عامه و دیگر موضوعات پرداخته شده است اما به 
نظر می رسد نظام دادرسی مدنی ما نيز نيازمند بازنگری است. 
همچنين حوزه وکالت هم موضوعی است که اگرچه تا حدی در 
سند تحول مورد توجه بوده، اما نيازمند ترميم است و اميدوارم 
در ادامه روند تحولی به وجود آمده در دستگاه قضا، به آن توجه 

بيشتری شود.

     رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز در گفت وگو با خراسان مطرح کرد:
نتایج موثر هوشمندسازی قضایی؛ انتظارات برای تکمیل تحول

عضو کمیته علمی ستاد کرونا:

»دلتا« به احتمال زیاد در ایران در حال پخش است  
پیام طبرسی، رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری، با بیان این که موج 
پنجم کرونا در کشور شروع شده است، گفت: ویروس جدیدی که در حال چرخش 
است، به احتمال زیاد ویروس هندی دلتاست و سرایت پذیری آن بسیار شدید 
 است و هر شخص بیمار می تواند 8 تا ۱۲ نفر را درگیر کند. به گزارش »انتخاب« ،
وی با اظهار نگرانی و تاکید بر این که کشور در مــوج پنجم کرونا قــرار گرفته 
 است،افزود: هم اکنون   شهرهای جنوبی کشور قرمز است و ما ۳۲ شهر قرمز داریم. 
وی بیان کرد : فیروزکوه و دماوند که در همسایگی تهران هستند، قرمزند و تهران 
هم نمی تواند وضعیت عادی داشته باشد. در یک تا دو هفته آینده با موج جدیدی از 

بیماری در تهران مواجه خواهیم شد.

فاجعه از همین نقطه آغاز می شود

خودش متوجه شده بود که حرفش نتيجه یک 
قضاوت زودهنگام بود اما برای این که به اصطلاح 
کــم نــيــاورد، حاضر نبود از موضع نادرستش 
کوتاه بياید. طبيعی بود که نتيجه این »رفتار« جز 
ناراحتی و دلخوری آورده دیگری برای اطرافيان 
نداشت. این جا نمی خواهم از قضاوت های بجا 
و نابجا بگویم که بدون اغراق همه ما درباره آن 
بسيار می دانيم و احتمالا تاکنون یک یا چندبار 
قربانی این گونه قضاوت ها شده ایم و چه بسا اصلا 
خودمان هم بانی و باعث این قضاوت ها بوده ایم. 
ــاره کسانی است که  اما نکته این نوشته ام درب
می خواهند با هر ضرب و زوری بر اشتباهشان 
ــرار بورزند. دقيقا »فاجعه« از همين نقطه  اص
آغــاز می شود که فرد تلاش می کند مثلا برای 
این که کم نياورد، حرف یا رفتار اشتباه خود را 
ادامــه دهد. تقریبا کم نيستند افــرادی که پس 
از دریافت اشتباه خود،حاضر نمی شوند  به آن 
اعتراف کنند. آن ها تصور می کنند اگر به اشتباه 
خود معترف شوند انگار خود را کوچک و »له« 
کرده اند در حالی که نمی دانند چگونه با این 
اشتباه در حال خرد کردن شخصيت خود نزد 
دیگران هستند. پيشنهاد می کنم اگر یک بار در 
چنين موقعيتی قرار گرفتيد یک بار برای آزمایش، 
اشتباهتان را بپذیرید، شک نکنيد شرایط خيلی 

بهتر از آن می شود که تصور می کنيد، همين.

غفوریان-نشریه مطرح فوربس دیروز شنبه در 
گزارشی به تازه ترین تحرکات جهانی ویروس 
هندی که هفته هاست به ویروس »دلتا« شهرت 
یافته، پرداخته اســت. آن طــور که از اقدامات و 
تدارک محدودیت های جدید در کشورها حتی 
کشورهای واکسينه شده برمی آید، بازگشت 
ــاره این ویــروس به نوعی دولت ها را نگران  دوب

کرده است.

دلتا ۱۰ درصد کل ابتلاها       
فوربس گزارش را این گونه آغاز می کند: »گونه 
ــروس دلــتــا  کــه بـــرای نخستين بار در هند  ویـ
شناسایی شد و نسبت به سویه های ویروس کرونا 
شدت بيشتری دارد، از ۵ ژوئــن )۱۵خــرداد( 
عامل حدود۱۰ درصد از تمام ابتلاهای جدید در 
ایالات متحده است که باعث شيوع کووید۱9 در 
کشورهایی دیگر مانند استراليا و چند کشور اروپا 

و شرق آسيا شده است.

WHO چه گفت؟       
در گزارش فوربس به واکنش سازمان بهداشت 
جهانی هم اشاره شده است: »دکتر مایکل رایان 
  WHO مدیر اجرایی برنامه اضطراری جهانی
روز جمعه در نشستی خبری گفت: انتشار این 
گونه کووید۱9 به این معناست که مــردم باید 

اقــدامــات بهداشت عمومی مانند استفاده از 
ماسک، ضدعفونی مکرر و فاصله اجتماعی  را با 

احتياط و دقت بيشتری  ادامه دهند.   

واکسینه  شده ها هم می توانند ناقل        
باشند

ــلــوارد، مشاور ارشد  ــروس آی همچنين دکتر ب
سازمان بهداشت جهانی به نکته تعجب برانگيز و 
مهمی اشاره کرده است:  »افراد کاملا واکسينه 
شده هم باید این مراقبت های ایمن زا را انجام 
دهند«. او تاکيد کرده که همه مردم می توانند در 
نهایت به عنوان بخشی از زنجيره انتقال باشند، 
حتی اگر هر دو دوز واکسن را دریافت کرده باشند.

در بخش دیگری از گزارش فوربس آمده است: 
دکتر ماریا ون کرخووه، سرپرست فنی سازمان 
بهداشت جهانی  در کووید۱9 گفته است:  در 
عين حال که واکسن ها »به طرز باورنکردنی در 
جلوگيری از تشدید بيماری و مرگ و مير ناشی 
از آن« از جمله در برابر نوع دلتا موثر هستند اما 
باید تصریح کرد که گونه ویروس دلتا »یک نوع 
خطرناک« به شمار می آید که ممکن است شيوع 

آن عواقب خطرناکی به دنبال داشته باشد.

اعتراض WHO   به سیاست حذف ماسک       
فوربس  اعتراض WHO درباره حذف ماسک 

را این طور روایــت کرده است: طی هفته های 
اخير که آمار واکسيناسيون در برخی کشورها 
از جمله آمریکا افزایش داشــت، این کشورها 
استفاده نکردن از ماسک را در برخی مراکز 
مجاز کردند که این موضوع با اخطار و اعتراض 
سازمان بهداشت جهانی مواجه شده است. 
هم اکنون تخمين زده می شود که شيوع گونه 
ویروس دلتا که در دو هفته اخير در ایالات متحده 
افزایش داشته، در نهایت به سویه غالب این 
کشور تبدیل شود. WHO هشدار داده است که 
شيوع این نوع »بزرگ ترین تهدید« دربرابر تلاش 

ایالات متحده و جهان بــرای ریشه کن کردن 
کووید۱9است.

واقعیت تلخ       
فوربس نوشته است: بسياری از کشورهایی که 
در هفته های اخير با بيشترین موج کووید۱9 
روبه رو شده اند، در بالاترین ميزان واکسيناسيون 
در جهان قرار دارنــد؛ مانند اروگوئه، بحرین، 
مالدیو و آخرین نقطه ای که آمار واکسيناسيون 
بالا دارد اسرائيل است که اکنون با موج جدید 

مبتلایان روبه رو شده است. 

گزارش روز شنبه فوربس از تحرکات جدید ویروس هندی

ترس جهان از بازگشت کرونای دلتا

 نيش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            


